
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 03-07-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  338   del   03-07-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  APPALTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN 

CORRISPONDENZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 13 "PELOSA" - VIA DON 
BOSCO E VIA MANZONI - INDAGINE DI MERCATO - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

 
CIG 7557763f50 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA EDILIZIA PR IVATA LL.PP. 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 62 del 19.04.2017, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di realizzazione di una rotatoria intersezione tra Via Pelosa, Via Bon Bosco e Via Manzoni, dell’importo complessivo di 
€. 500.000,00 di cui €. 411.369,93 per lavori e oneri per la sicurezza ed €. 88.630,07 per somme in diretta 
Amministrazione; 

 
Considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando 
applicazione l’art 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” che al comma 2 lett. c prevede, “… per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata con 
consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; …”; 

 
Atteso che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza è necessario svolgere una indagine di mercato 
volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari dei lavori, preordinata ad esplorare elementi conoscitivi specifici 
all’oggetto del singolo appalto quali l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori 
interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le 
clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione 
appaltante; 

 
Ritenuto conveniente procedere ad effettuare una indagine esplorativa del mercato adottando lo strumento che appare 
maggiormente opportuno in ragione della rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi generali di efficienza ed 
efficacia dei procedimenti amministrativi, mediante la pubblicazione di un avviso sul profilo del comune di Selvazzano 
Dentro (PD) nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione "Bandi di gara e contratti”, per un periodo 
non inferiore a quindici giorni; 

 
Stabilito di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal codice, all’affidamento dei lavori mediante 
procedura negoziata ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, che, nella fattispecie, garantisce 
alla stregua delle procedure ordinarie, adeguata apertura del mercato e consente l’individuazione dell’operatore 
economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

 
Precisato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori in oggetto secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, 
postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 03-07-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
Atteso che le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per i lavori in oggetto, debbono 
necessariamente possedere i requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 per partecipare alle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici; 

 
Atteso altresì che le ditte debbono possedere i requisiti di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari 
indicati nell’avviso allegato che si approva con il presente atto costituendone parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione la procedura negoziata ai sensi articolo 36 comma 2 lett 
c) del D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a); 

 
Visto che l’art. 63, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016; 

 
Atteso che a conclusione dell’indagine di mercato volta ad individuare gli operatori economici la stazione appaltante 
procederà a selezionare in modo non discriminatorio gli operatori da invitare in numero che appare proporzionato 
all’importo e alla rilevanza del contratto sulla base dei requisiti indicati in numero non inferiore a quindici e sempre nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 
Visti lo schema di avviso dell’indagine di mercato (Allegato 1) e il “modello A” (Allegato 2), istanza per la 
partecipazione alla manifestazione di interesse, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, relativi ai lavori di realizzazione di una rotatoria intersezione tra Via Pelosa, Via Bon Bosco e Via Manzoni;  

 
Visti il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida ANAC nr 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097/2016; 

 
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per quanto attiene agli articoli ancora vigenti; 

 
Visto il vigente D.lgs. 267/2000; 

 
Visto il Decreto sindacale n. 5 del 28.02.2018; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 27/01/2010 relativa alla definizione delle misure organizzative finalizzate al 
rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente; 

 
 

DETERMINA 
 
 

- di stabilire che per la selezione dell’operatore economico dei lavori di realizzazione di una rotatoria in 
corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. 13 “via Pelosa”, via Don Bosco e via Manzoni, si ricorre a procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett, c) del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di n. 15 operatori 
economici, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, rotazione, di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza e pubblicità, individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 
1 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, in quanto l’importo complessivo dei lavori ammonta ad  €. 411.369,93, al lordo 
degli oneri per la sicurezza; 

 
- di approvare, l’allegato schema di avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1) e allegato il “modello A” di 

istanza per la partecipazione all’indagine di mercato (Allegato 2), che saranno pubblicati sul profilo di 
committente di questo Comune, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” 
per un periodo di giorni 15; 

 
- di stabilire che, qualora il numero delle istanze fosse superiore a 15, si procederà, in seduta pubblica al sorteggio di 

tutti i candidati richiedenti, al fine di individuare i nr. 15 operatori economici che saranno invitati alla procedura 
negoziata. 

 
- di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi dell’art. 153 – comma 

5 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 03-07-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Ramina Mariano 
 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 
 



URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI n. 106 del 03-07-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  338   del   03-07-2018 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  APPALTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN 

CORRISPONDENZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 13 "PELOSA" - VIA DON 
BOSCO E VIA MANZONI - INDAGINE DI MERCATO - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

 
CIG 7557763f50 
 
 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTUR A FINANZIARIA 

 
Parere Contabile espresso in data 10-07-2018:  Favorevole  in ordine alla regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
3 D.L. 174/2012). 
 
 
 
 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Barbetta Michele 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 


